
 

0213/2022/KT 

Důvodová zpráva 

 

Radě městské části Praha 10 je předkládán návrh na změnu názvu ze stávajícího oddělení 
archivu v Odboru hospodářské správy (OHS) ÚMČ Praha 10 na oddělení spisoven v Odboru 

hospodářské správy (OHS) ÚMČ Praha 10, a to za současného zachování stávající 
organizační struktury Odboru hospodářské správy (OHS) ÚMČ Praha 10. 
Cílem této navrhované změny je zejména soulad s odborným názvoslovím vymezeným 
právními normami, kdy termíny „archiv“ a „spisovna“ jsou taxativně definované v zákoně č. 
499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů a následně ve vyhlášce Ministerstva vnitra č. 259/2012 Sb., o 

podrobnostech výkonu spisové služby. 

Dle ustanovení § 2 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, je archivem zařízení podle tohoto zákona, 
které slouží k ukládání archiválií a péči o ně a spisovnou místo určené k uložení, vyhledávání 
a předkládání dokumentů pro potřebu původce a k provádění skartačního řízení. Z hlediska 
těchto definic ÚMČ Praha 10 nemá akreditovaný archiv územního samosprávného celku, ale 

pouze spisovny. 

Navíc dle ustanovení § 55 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o změně 
některých zákonů ve znění pozdějších předpisů: 

(1) Archiv územního samosprávného celku, pokud dále není stanoveno jinak, 

a) dohlíží na výkon spisové služby u svého zřizovatele a jím zřízených nebo založených organizačních složek a příspěvkových 
organizací nebo jiných právnických osob, 

b) umožňuje za podmínek stanovených v tomto zákoně nahlížet do archiválií náležejících do jeho péče, 

c) vede příslušnou evidenci archiválií podle tohoto zákona, 

d) vyhledává v archiváliích náležejících do jeho péče archiválie pro potřeby správních úřadů a ostatních organizačních složek 
státu, orgánů územních samosprávných celků, právnických a fyzických osob, pořizuje z nich výpisy, opisy, kopie a repliky, 

e) předkládá příslušnému státnímu oblastnímu archivu skartační návrhy k posouzení a k provedení výběru archiválií, 

f) pečuje o archiválie vzniklé z činnosti původců uvedených v písmenu a); není-li současně digitálním archivem, péče o 
archiválie v digitální podobě nezahrnuje zachování neporušitelnosti jejich obsahu a čitelnosti, 

g) provádí prověrku fyzického stavu archivních kulturních památek a národních kulturních památek, pokud jsou mu svěřeny do 
péče, 

h) podílí se na sestavování celostátních tematických soupisů archiválií organizovaných ministerstvem, 

i) provádí konzervaci a restaurování archiválií, 

j) provádí inventuru archiválií vyhlášenou ministerstvem, 

k) provádí vědeckou, výzkumnou a vydavatelskou činnost v oblasti archivnictví, pomocných věd historických, dějin správy, 
regionálních dějin, dějin měst a obcí, historické vlastivědy a příbuzných oborů, 

l) zřizuje specializovanou knihovnu v rozsahu nezbytném pro plnění stanovených odborných a vědeckých úkolů, 

m) plní další odborné archivní úkoly na úseku archivnictví a výkonu spisové služby, určené zřizovatelem. 

(2) Akreditací archivu územního samosprávného celku vzniká jeho zřizovateli nárok na poskytnutí bezplatné odborné pomoci ze 
strany Národního archivu nebo příslušného státního oblastního archivu. 

 



 

0213/2022/KT 

 

 

Jak vidno z obsahu ustanovení § 55 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a 
o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, na zde uvedené činnosti nemá ÚMČ 
Praha 10 jak personální, tak stavební ani technické prostředky a zdroje. 

Dalším důvodem navrhované změny názvu oddělení je vyloučení „uvádění veřejnost v omyl“ 
a s tímto související odstranění narůstajícího počtu žádostí občanů o nahlížení do „archivu" 
ÚMČ Praha 10, kdy je spisovna občany zaměňována za „veřejný archiv“. 

 

 


